GUÍA PRÁCTICA
DE CAPACITACIÓN
TÉCNICO/COMERCIAL
MÓDULO I
MOTOR
ELÉCTRICO
Motores | Automatización | Energía | Transmisión & Distribución | Pinturas
Guía Práctica de Capacitación Técnico Comercial2

Las bridas más utilizadas son los tipos FF, FC y FC-DIN.
El tipo de brida define la forma constructiva del motor, conforme indicado en el ítem 7 -
Formas constructivas.
Tipo “FF”
aa
Ventilación
El sistema de ventilación es responsable por la refrigeración del motor.
Los motores IP55 (cerrados) son generalmente suministrados con sistema de ventilación
TCVE. Los motores con grado de protección IP21(abiertos) poseen sistema de ventilación
interna.
Totalmente cerrado con ventilación externa.TCVE
El aire circula libremente en el motor (ventilación interna).ODP (Abierto)
Brida “FF”
Carcasa Brida LA M N P S T α Numero de
agujeros
63 FF-115 5,5 115 95 140
10
3
45° 4
71 FF-130
9
130 110 160
3,580
FF-165 165 130 200 12
90S / 90L 10
100L
FF-215 12,5 215 180 250
15 4
112M
132S
FF-265 12 265 230 300132M
132M/L
160M
FF-300
18
300 250 350
19 5
160L
180M
180L
200L
FF-350 350 300 400
200M
225S/M FF-400 400 350 450
22°30’ 8
250S/M
FF-500
20
500 450 550
280S/M 18
315S/M FF-600
22
600 550 660
24 6355M/L
FF-740 740 680 800
355A/B
Guía Práctica de Capacitación Técnico Comercial 11
Tipo “C”